PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

 Projeto de Lei

 Projeto Decreto Legislativo

 Projeto de resolução

 Requerimento

 Indicação

 Moção

 Emenda

Nº 079/2023

AUTOR:    Vereadora LUCILENE KERCHES DE MENEZES BARROQUIEL - PATRIOTA

                                          Requeiro á Mesa na forma regimental, após ouvido o Douto Plenário, seja
endereçado expediente desta Casa de Leis ao Excelentíssimo Senhor JEAN SÉRGIO CLAVISSO
FOGAÇA, Digníssimo Prefeito Municipal, com cópia ao Superintendente Municipal de Transportes,
Senhor ANTÔNIO JOSÉ MEDINA, solicitando a inclusão no cronograma de serviços a manutenção
dos ônibus escolares deste Muicípio.
                                         Plenário das Deliberações, em: 24 de outubro de 2023.

                                          Vereadora LUCILENE KERCHES DE MENEZES BARROQUIEL
                                                                              ( PATRIOTA)

                                          Justificativa:  Senhor Presidente, Nobres Colegas: Está solicitação visa
alertar da necessidade de proceder a manutenção preventiva com a finalidade de garantir boas
condições dos veículos para evitar surpresas desagradáveis como panes durante o trajeto das linhas
escolares, bem como manter a segurança no funcionamento do veículo e, consequentemente, no
transportes dos alunos escolares, pois alguns veículos estão com os pneus exauridos, problemas
eletricos, faróis queimados, sistemas de freios desgastados, e outros; portanto, requer-se o mínimo de
atenção por parte do Gestor Público em garantir a qualidade, segurança e, para que, os veículos que
efetuam o transporte ofereça meios para chegar à escola, oferecendo bem-estar e proteção a todos os
estudantes nesse trajeto de ida e volta.
                                           Sendo assim, exponho as precárias condições mecânicas dos ônibus
escolares desta municipalidade, e que seja dado prioridade por parte desse órgão municipal a
manutenção dos referidos veículos, cujo intuito é de garatir maior qualidade e segurança aos alunos
(as) matriculados na rede municipal e estadual de ensino deste Município

CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADINA
___________________________________________________________________

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O